

ROZWÓJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.

Piątek dnia 30 maja 1924 r.

TELEFONEM Z WARSZAWY

ZJAZD WOLNEJ WSZECHNICY.

*) Wczoraj rozpoczęły się obrady Zjazdu Wolnej Wszechnicy Polskiej b. Tow. Kursów Naukowych, który ma na celu ustalenie dorobku naukowego i społecznego tej instytucji. Zjazd zaszczycił swoją osobą p. Prezydent Wojciechowski i marsz. Piłudski. Wygłoszone szereg referatów.

P. P. P.

*) W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie sejmowej komisji dla zbadania tajnych organizacji. Prowadzono śledztwo w sprawie PPP. Przesłuchani byli pp.: były minister Głabiński, b. premier Korfanty, komendant miasta gen. Suszyński b. gen. Wroczyński i b. wojskowy Gorczyński.

Na porządku dziennym piątkowego posiedzenia komisji znajduje się sprawa „Straznicy”. Przesłuchany ma być gen. Stanisław Szptycki jeszcze w sprawie PPP.

REORGANIZACJA MINIST. P. i H.

*) Prezes ministrów i minister skarbu odbył wczoraj kolejną konferencję oszczędnościową z ministrem przemysłu i handlu, p. Kiedroniem, w sprawie zastosowania programu oszczędnościowego do agend tego ministerstwa. Zostanie zniesiony główny urząd przywozu i wywozu, urząd patentowy wejdzie w skład jednego z departamentów, główny urząd probierczy połączony zostanie z głównym urzędem miar i wag. Likwidacja departatu zostanie przeprowadzona w trybie przyspieszonym.

WOJSKOWA MISJA JAPONSKA W WARSZAWIE.

*) Wczoraj o godzinie 12-ej i pół bawiła w stolicy naszej misja japońska złożona wziętą ministrowi Sikorskiemu.

Na wstępie gen. Wada złożył serdeczną kondolencję ministrowi Sikorskiemu z powodu żałoby rodzinnej oraz wyraził wielkie zdowolenie z tego, co on i jego towarzysze broni widzieli w stolicy Rzeczypospolitej, nie szczędząc słów gorącego uznania dla armii polskiej oraz oświadczając, iż armia nasza, jako posiadająca spólną tradycyjnego rycerstwa jest narodowi i armii japońskiej bardzo bliska. Następnie odbyła się uroczysta dekoracja generała Wada krzyżem komandorskim „Polonia Restituta” z gwiazdą.

P. MANTEUFEL WOJEW. KIELECKIM.

*) Prezydent Rzplitej Polskiej podpisał nominację na wojewodę kieleckiego p. I. Manteufela.

Jak wiadomo, woj. kieleckie nie posiadał wojewody, gdyż po śmierci wojewody Śląskiego s. p. Konckiego — wojewoda kielecki p. Bilski przeniesiony został do Katowic.

ROKOWANIA KOLEJOWE POLSKO-RUMUNSKIE.

*) W prezydium lwowskiej dyrekcji kolejowej toczą się narady między Polską a

Zjazd delegatów syndykatów dziennikarzy polskich.

O unormowanie stosunków prawnych.

WARSZAWA 29,5 (PAT) Dziś w południe odbył się zjazd delegatów syndykatów dziennikarzy polskich, w którym wzięli udział pp. Beaupre (Kraków) Aleksander Vogel (Lwów), Tadeusz Powidzki i Bolesław Szczepkowski (Poznań), Marchwicz i Wasielewski (Pomorze), Bukowski (Wilno), Bazylewski, Czempiński, Wierzejski (Warszawa).

Syndykat dziennikarzy Śląskich nadesłał depezę przez swego prezesa posła Rybarkę która oznajmiła, że przyłącza się do uchwał zjazdu.

Po zagajeniu obrad przez p. Bazylewskiego, toczyła się pod przewodnictwem pp. Bazylewskiego i Vogla kilkugodzinna narada zakończona przyjęciem statutu związków syndykatów dziennikarzy polskich. Statut złożo-

ny zostanie w najbliższym czasie przedstawiony celom władz do zatwierdzenia, poczem pierwsze założycielskie walne zebranie związku odbędzie się najdalej, do września.

Zadaniem związku jest naczelne przedstawicielstwo dziennikarstwa polskiego i obrotu z nim o interesów moralnych oraz materialnych. Tymczasowe funkcje kierownicze sprawują pp. Berapue, Vogiel i Bazylewski.

Zjazd uchwalił rezolucję, zwracającą się do komisji prawnej Sejmu z prośbą o podjęcie obrad nad wnioskiem poselskim w sprawie unormowania stosunków prawnych zawodów dziennikarskich.

Po obradach odbył się obiad koleżeński w sejmowym bufecie.

Mac Donald ustąpi

jeśli Asquith poprze opozycję liberałów.

LONDYN, 29. (PAT) Sytuacja parlamentarna jest od kilku dni dość naprężona z powodu kampanii, prowadzonej przez Lloyd George'a. Obrady, które odbędą się dziś w izbie gmin, zadecydują o tem, czy rząd pozostanie przy władzy. Bez poparcia liberałów gabinet musi upaść. Otóż, pewnem jest, że obecnie liberałowie nie popierają rządu. W razie poniesionej porażki w czasie dzisiejszego głosowania rząd byłby zmuszony wyciągnąć z

niej odpowiednie konsekwencje.

Sądza tu, że gabinet nie zgłosi swej dymisji, lecz postara się o rozwiązanie parlamentu.

Asquith nie pragnie bynajmniej doprowadzić do upadku rządu, gdyż jest możliwe, że parlament odniesie wielkie zwycięstwo w nowych wyborach, gdyby w obecnej chwili rozwiązano parlament.

Polityka zagraniczna socjalistów francuskich.

Roszczenie kompetencji Ligi Narodów.

PARYŻ 29,5 (AW) Przywódca socjalistów francuskich, Paweł Bencour, oświadczył, przedstawicielowi Agencji Wschodniej:

„Polityka zagraniczna socjalistów francuskich dążyć będzie do rozszerzenia działalności Ligi Narodów. Zdaniem socjalistów francuskich, Liga Narodów winna się zająć wszystkimi ważniejszymi sprawami międzynarodowymi, jak również kontrolą zbrojeń nie mieckich: Jestem zatem zdania, że Ligę Narodów należałoby zaopatrzyć w siłę zbrojną, ponieważ jestem, że do tego dojdzie, gdyż jest to

jedynym środkiem zapewnienia pokoju. Francuska partja socjalistyczna, aczkolwiek zwalcza bolszewików, jest za uznaniem rządu sowieckiego, pod warunkiem oczywiście, że Rosja uzna długi a zwłaszcza drobne wierzytelności rentjerskie. Przypuszczam, że do uznania Sowieców de jure dojdzie w najbliższym czasie.

W sprawie niemieckiej nie wierzę osobliście w duch demokratyczny narodu niemieckiego i dlatego Francja musi pamiętać o bezpieczeństwie swych granic.

Rumunja. Przedmiotem obrad są sprawy, dotyczące nawiązania bezpośredniej komunikacji między Polską a Rumunją przez wprowadzenie bezpośrednich taryf osobowych i towarowych oraz uregulowania sposobów przewozu i przyspieszenia odprawy celnej na granicy

Wolnej Wszechnicy Polskiej prof. Władysława Grabskiego, prezesa rady ministrów i ministra skarbu oraz prof. Stanisława Kalinowskiego rektora W.W.P.

MENNICA NA PRADZE.

*) Bicie monet złotych w Mennicy Państwowej rozpocznie się na jesieni po dostarczeniu z Anglii wszystkich urządzeń, potrzebnych do bicia monet złotych. Ostatnie maszyny nadejść mają w połowie sierpnia i od 1 września beda mogły być uruchomione.

HONOROWI PROFESOROWIE W. W. P.

*) Z okazji odbywającego się zjazdu profesorów i słuchaczy Wolnej Wszechnicy Polskiej i b. Towarzystwa kursów naukowych rada naukowa ogólna na posiedzeniu w dniu 24 bm. powołała na członków honorowych

Bandy partyzanckie na Kresach.

Kto inspiruje awantury kresowe?

Na pograniczu w okolicy Wiżajni i Wiśtyńca organizuje się partyzantka litewska której dowódcą jest Matulewicz, oficer litewski. Drugim dowódcą jest Paszkiewicz, zawodowy zbrodniarz, który odsiadywał paroletnią karę w więzieniu kowieńskim, skąd został zwolniony dla tworzenia partyzantki „Szauliaków”.

Bandy uzbrojone chodzą po całym pograniczu z okrzykami: rżnąć „Lenkosów”, t.j. Polaków.

Najwięcej agitują „kunigasi” to jest księża, którzy wmawiają w tłum ciemny, że za zabicie Polaka dostąpią 400 dni odpustu. Ogłoszenia rozlepiane po wsiach nawołują do wstępowania w szeregi partyzantów do wypraw na Wileńszczyznę, i składek na ten cel.

Elementy miejscowe, otumaniane stale przez agitatorów litewskich o rozdawaniu ziem darmo przez Litwinów oczekują partyzantów, by dzielili ziemię.

Jako smutny objaw z naszej strony zacytować trzeba zachowanie się władz, które niedoceniają niebezpieczeństwa oraz złą organizację i tak np. policjanci straży granicznej na niektórych odcinkach po 20 godzin na dobę pełnią służbę, przemęczeni w okropnych warunkach materialnych. Cały odcinek od niemieckiej granicy obsadzony jest nielicznymi posterunkami policji państwowej.

Gdy zwracają uwagę władz administracyjnych na niebezpieczeństwo pogranicza — odpowiadają, że za trzy godziny mieć będziecie wojsko, lecz trzy godziny, to czas zupełnie wystarczający dla zniszczenia tych nielicznych placówek polskiej i wymordowania tego co polskie. Wogóle północno-zachodni odcinek Suwalszczyzny władze nasze traktują po macoszemu.

W W. Piątek obchodząc gran. majątku Sudawskie, który jest równocześnie granicą Rzeczypospolitej Polskiej, administrator tego majątku Władysław Kamiński został napadnięty przez Litwina uzbrojonego w karabin, który zatrzymał go oryginalną „litewską” mową: Was haben Sie in die Tasche? Gdy administrator okazał dowód zaopatrzonej pieczęcią Rzeczypospolitej i podpisem starosty suwalskiego. Litwin wściekły podarł dokument twierdząc: „Das ist Dreck” i skomenderował „Forwaets” chcąc go uprowadzić w głąb Litwy. P. Kamiński zareagował z oburzeniem.

Napaśnik usiłował strzelić do p. K., lecz tu już opatrność łaskawie nie dopuściła, bo karabin mu się zaciął, z czego przytomnie skorzystał p. Kamiński i wziąwszy „Litwina” za kołnierz przyprowadził go do polskiego posterunku, gdzie jednak napaśnika uwolniono.

Mało tego, starosta suwalski nakazał surowe śledztwo przeciwko... administratorowi, czy czasami nie oblił Litwina.

Śmiesznym było patrzeć, gdy Litwin, widząc siłę, będąc uzbrojonym, czuł się u stóp, by go puszczono, korzył i przeproszał p. Kamińskiego, to jest omeu, gdy widzi kij, korzy się i przeprosza, gdy zaś wersalską grzeszność napada zdradziecko, morduje i grabi.

Czekamy i domagamy się zabezpieczenia granicy w okolicy Wiżajni; zwrócenia uwagi co znaczą silne załogi po stronie litewskiej na samej granicy, co znaczą oficerowie sztabu generalnego litewskiego w Wiśtyńcu, Korniszkach, oraz zwrócenie uwagi na ciemne elementy uwijające się na pograniczu, obiecujące, że jak przyjdą partyzanci dostaniecie ziemię i t. d.

— Rodacy z za kordonu litewskiego, osamotnieni, zmaltretowani, tęsknym okiem patrzy ku Warszawie, padając na duchu, mając smutne dowody na Kłapędzie.

M. G.

NARADA CUKROWNICZA.

*) W prezydium rady ministrów odbyła się narada w sprawie sytuacji gospodarczej, kredytowej oraz polityki wywozowej polskiego przemysłu cukrowniczego. W naradzie wzięli udział b. min. przemysłu i handlu p. Zagłębny, prezes tow. kredytowego ziemskiego p. Zychliński.

Z PROKURATORJI GENERALNEJ.

*) Dn. 4 czerwca uda się do Wina prezes prokuratorji generalnej, prof. St. Bukowiecki, celem dokonania aktu otwarcia delegatury prokuratorji generalnej w Wilnie.

TELEGRAMY.

EKSPLOZJA W MAGAZYNACH AMUNICJI W BUKARESZCIE.

BUKARESZA, 29, (PAT) Wczoraj pod miastem nastąpiła poważna eksplozja w magazynach amunicji dla ciężkich dział. Zamek królewski Cotroceni, oddalony o 500 metrów od miejsca wybuchu, — doznał silnych uszkodzeń. W mieście wybuchła panika. Całe przedmieście i pobliskie koszarwy ewakuowano. Eksplozje powtarzają się w krótkich odstępach czasu, tak, że nie można się zbliżyć do miejsca katastrofy. Liczba

ka sje, aby nie został pochowany żywcem, żąda więc, aby mu po zgonie, na wszelki wypadek, wezwany chirurg odciął głowę. Lekarz, będąc pewnym, iż o letargu w danym wypadku mowy być nie może, ograniczył się do przecięcia najważniejszych arterji i w ten sposób zaspokoili życzenie zmarłego.

W jednej z klinik wiedeńskich dokonano wynalazku, który pozwala na bezwarunkowe konstatowanie śmierci. Nieboszczykowi zastrzyknie się serum z fluorescyny. Jeżeli krew w organizmie już krążyć przestała, zastrzyk nie daje żadnych wyników. W przeciwnym razie tj. w wypadku gdy krew krąży, fluorescyna zabarwia krew na żółto. Liczne próby dowiodły, iż środek ten raz na zapobiegnie grzebaniu pozornie zmarłych.

W Paryżu w okolicach „Bois de Vincennes” egzystuje od dwóch lat „Instytut zoopsychologii” nazywany również popularnie „pensjonatem małp”. Instytut ma na celu kształcenie małp na ludzi. Małpy potrzebują czasu od sześciu miesięcy do dwóch lat conajwyżej, aby „wyjść na ludzi”. rezultaty są już imponujące. Nie jest to jak zazwyczaj dotychczas, system tresury fizycznej; jest to system tresury psychologicznej. Najtrudniej jest odczytać małpę od klócenia się i bójk przy jedzeniu. Dlatego w pierwszych miesiącach kształcenia małpy, pozatem już ogromnie kulturalnie tylko na dwóch nogach chodzące, lecz

ofiar nie jest jeszcze ustalona. W samym mieście zostało uszkodzonych kilka domów,

MAC DONALD O WYJAŚNIENIU W SPRAWIE TRAKTATU W TRIANON.

GENEWA 29,5 (PAT) Szwajc. Ag. Telegraficzna podaje: Rząd angielski zwrócił się do generalnego sekretarza Ligi Narodów z prośbą, aby na porządku dziennym sesji Rady Ligi Narodów, mającej się rozpocząć w dniu 11-go czerwca w Genewie, postawił następującą kwestję: Jaki jest stosunek Rady Ligi Narodów do sprawy art. 19 traktatu pokojowego w St. Germain art. 143 traktatu pokojowego w Trianon i art. 104 traktatu pokojowego w Neuilly.

Artykuły te opiewają: „Jak długo jest prawomocnym obecny traktat, zobowiązujące się Austria, względnie Węgry i Bułgaria, przyjąć wszelką kontrolę którą Rada Ligi Narodów większością głosów uzna za konieczną”.

Kronika telegraficzna.

(kt) Według oficjalnego kom. z Tokio obie izby uchwaliły rezolucję, protestującą przeciw ustawie, przyjętej przez rząd Stanów Zjednoczonych, w sprawie emigracji japońskiej.

(kt) Odpowiedź konferencji ambasadorów na notę genewską z kwietnia dotyczącą kontroli wojskowej została dziś wieczorem wręczona ambasadorowi Rzeszy niemieckiej.

(kt) Benes i Mussolini ułożyli w paragrafy tekst paktu, dotyczącego przyłączenia współpracy pomiędzy Włochami i Czechosłowacją.

(kt) Izba lordów przyjęła wniosek, wzywający konferencję anglo-sowiecką do możliwie najszybszego ukończenia prac.

(kt) Poseł Zaleski wydał obiad na cześć prezesa konferencji emigracyjnej senatora de Michaelisa. W obiedzie wzięli udział delegaci polscy na konferencję emigracyjną w kompletnym składzie oraz wybitniejsi członkowie delegacji włoskiej.

Samochody w Poznańskim.

(k) W województwie poznańskim samochód jako środek lokomocji rozpowszechnia się coraz bardziej. Tygodniowo w województwie zgłaszanych bywa 16—20 nowych samochodów. Województwo poznańskie ma poza Warszawą największą liczbę samochodów w państwie mianowicie 1.260 samochodów, w tej liczbie 110 ciężarowych i około 130 motocykli.

Kalejdoskop światowy.

Śmierć pozorną i rzeczywistą. Akademia medp.

Dzienniki w Tokio podały wiadomość o zgonie księcia Maksukata talnego radcy cesarskiego od lat kilku z powodu bardzo późnego wieku, pozostającego na emeryturze. Książę od kilku miesięcy ciężko chorował, aż wreszcie pewnego poranka lekarze skontatowali śmierć. Przygotowania do pogrzebu poczyniono i już miano zamknąć trumnę, gdy umniemany nieboszczyk otworzył oczy i poruszył się. Lekarze natychmiast kazali przenieść go na łóżko, okazało się bowiem, że był pogrążony w letargu. Lekarz francuski dr. Tourdes z tego powodu przypomnia, iż w prawodawstwach istnieją przepisy, mające na celu zapobieganie grzebaniu zwłok dostatecznie przez specjalistów nie zbadanych. Utrzymuje on, iż ilość powietrza znajdującego się w trumnie wystarcza zbudzonemu z letargu do oddychania w ciągu 10—25 minut. Gdyby na cmentarzach urządzono „groby próbne”, tymczasowe z elektrycznymi urządzeniami alarmowymi, możliwość chowania do ziemi pozornie zmarłych byłaby wykluczona. Tenże autor zaznacza inny wypadek. W Paryżu po krótkiej chorobie zmarł pewien bogaty przemysławiec. Na kilka dni przed śmiercią oznajmił żonie, iż le-

żeżdżące już na rowerze. Grające na fortepianie, czytające nawet muszą jadać w żelaznych kłatkach tak, jak najgłupsza nawet małpa po kilku miesiącach, co najwyżej po roku nauki jada wraz z innymi przy wspólnym „stole d’hôte” i nie tylko używa widelca, noża i łyżki, lecz obserwuje również wszystkie obowiązujące przepisy towarzysko — stołowego ceremonjału. W tym czasie wykształcona małpa prowadzi już zupełnie normalny ludzki tryb życia i ma „dzień uporządkowany”. Po obiedzie następuje chwila wypoczynku, w czasie której małpa zasiada na kanapie lub fotelu, pali papierosa, papierosa wprowadzie z liści eukaliptusa, lecz podobno z tą samą rozkoszą, z tym samym kunsztem, z tą samą niepożądliwością odzwyczajania się, z jaką ludzie palą papierosy z liści czy nie liści innych krajach Furony koniecznie muszą być tytu niem.

W pensjonacie swym małpy kształcone są fachowo. Galeziami wiedzy są między innymi sporty wszelkiego rodzaju, akrobaryka, lektura, muzyka, domowe gospodarstwo. Bezpośrednio po zakończeniu studjów małpa otrzymuje posadę bądź w jakikolwiek zakładzie użyteczności publicznej, poczynając od cyrku wzwyż, bądź też prywatną jako lektorka, dame de compagnie lub też w najgorszym razie panna służąca czy kamerdyner zamieszkałego domu.

KRONIKA

Kalendarzyk.

Piątek dnia 30 maja Feliksa.
MIEJSKI SALON SZTUKI (Piotrkowska № 53)
 Otwarty od 10 do 8 wieczór.

MIEJSKA GALERIA SZTUKI ul. Sienkiewicza
 (zbiorowa wystawa artystów łódzkich i bieżąca
 walarstwa, grafiki i zdobnictwa) otwarta od
 10—8 wieczorem.

Czytelnia Tow. Przyjaciół Francji.
 Piotrkowska 195 (lewa of.) otwarta od 6—8 w.

Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 65)
 Dzisiaj „Wyuczony don Juan”
 Jutro premiera „Musisz być moją”
Teatr Popularny (Ogrodowa 18)
 Dzisiaj „Chrześnik wojenny”
Filharmonja (Dzielnia 18)

„Luna” (Przejazd 1)
 „Don Carlos i Elzbieta”
 „Casino” (Piotrkowska 67)
 „Przeznaczenie”
 „Odeon” (Przejazd 2)
 „W dolinie śmierci”
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
 „Szczęście przez miłość i lzy”
Kino Spółdzielni Prac. Państwowych
 „Bigamja”

Wiadomości bieżące

O powiększeniu ilości miejsc w szpitalach.

Swego czasu radny dr. Arct złożył wniosek o sprawie uruchomienia baraku dla chorych gruźlicznych w szpitalu miejskim w Radogoszczu. Wniosek ten znalazł się na posiedzeniu delegacji wydziału zdrowotności publicznej, która wypowiedziała się za budową baraku dopiero po zajęciu wszystkich innych miejsc w szpitalach.

Wniosek ten znalazł się na porządku dziennym rady miejskiej, przyczem rada miejska przyjęła wniosek delegacji magistratu, oraz dodatkowo wniosek dr. Szwaigja, by wogóle powiększyć ilość łóżek w szpitalach miejskich. (bip)

W sprawie budowy oddziału poczty na Bałutach.

W swoim czasie rada miejska przyjęła wniosek w sprawie rozszerzenia urzędów poczty, telegrafów oraz linii telefonicznej na krańcach miasta. W związku z tą uchwałą magistrat zwrócił się do dyrektora urzędu pocztowego w Łodzi, przyczem dyrekcja poczty motywowała brak oddziału pocztowego na Bałutach jedynie brakiem lokalu.

Ponieważ pozostało tylko wybudowanie specjalnego gmachu, magistrat zwrócił się w tej sprawie do województwa. (bip)

O komisję oszczędnościową przy radzie miejskiej.

W swoim czasie województwo poleciło radzie miejskiej utworzenie komisji oszczędnościowej, która by się zajęła odpowiednią redukcją personelu, oraz wydatków magistr.

Jak wynika z zapytania jednego z radnych na ostatnim posiedzeniu rady miejskiej dotychczas takiej komisji nie utworzono, a jedynie magistrat zbiera materiały, dotyczące przeprowadzonej przez magistrat oszczęd.

Jubileusz towarzystwa „Sila”

W dniu wczorajszym towarzystwo gimnastyczno-sportowe „Sila” obchodziło jubileusz 17-lecia. Z samego rana członkowie stowarzyszenia oraz goście brali udział w nabożeństwie kościelnym, zaś po południu na boisku Turystów odbywały się igrzyska sportowe, na które złożyły się popisy gimnastyczne, zawody w piłkę ręczną, oraz w piłkę nożną.

Przed rozpoczęciem igrzysk odbyła się uroczystość wręczenia sztandaru. (bip)

PKO. nie będzie wypłacać w markach.

Ponieważ urzędy pocztowe od poniedziałku przyszłego tygodnia nie będą uskuteczniały wpłat doraźnych z książeczek oszczędnościowych PKO., opiewających na walutę niemiecką, książeczki te muszą być przesłane do PKO. w celu przerachowania wkładów na walutę złotą. (bip)

Wojewódzki Zjazd delegatów Związku Polskich Naucz. Szkół Powszechnych.

Udział 200 delegatów.

W dniu wczorajszym, t.j. 29-go bm. o godzinie 11—ej min. 13, rozpoczęły się obrady II-go Zjazdu Delegatów Związku Polsk. Naucz. Szk. Powsz. Wojew. Łódzk.

Na zjazd przybyło około 200—tu delegatów oddziałów powiatowych i ognisk.

W przemówieniu powitalnym przewodniczący zaznaczył, że przedmiotem obrad będzie przegląd działalności nauczycieli szkół powszechnych od czasu I-go Zjazdu do chwili obecnej, jak również stosunek do szkolnictwa i nauczycielstwa, społeczeństwa i władzy i, obecny rozwój szkoły powszechnej.

Na wstępie przemawiał poseł Z. Nowicki, który zilustrował działalność Z. P. N. S. P. W przemówieniu swym prelegent omówił zebranym, że Związek posiada 35 tysięcy członków; na budowę sanatorium w Zakopanem wpłynęło 380 miliardów marek; uplanowane są jeszcze inne uzdrowiska, które w krótkim czasie powstaną w różnych miejscowościach leczniczych.

Prócz tego prelegent zakomunikował zebranym, że członkowie stowarzyszenia zapisałi się na 6 600 akcji Banku Polskiego.

Następnie przemawiał przedstawiciel Związku Szkół Średnich p. Władysław Gacki,

który w przemówieniu swym podkreślił konieczność solidarnej współpracy naucz. szk. średn. i szk. powszechnych.

Prezydent miasta pan Cynarski, zaznaczył szczerne stanowisko nauczycielstwa szkół powszechnych, którzy jako wychowawcy tworzą typ obywatela i tym samym budują fundament państwa.

Przedstawiciel Tow. Naucz. Szk. Wyższych p. Koszyk opowiedział przeciw podporządkowaniu szkolnictwa władz administracyjnym, gdyż stworzyłoby to chaos i ruinę szkolnictwa.

Delegat Wydz. Ośw. i Kult. Magistratu p. Hajkowski, podkreślił działalność Wydziału, opartą na stałym kontakcie z naucz. szk. powszechnych.

Przewodniczący Zw. Inspektorów p. Radwański, wystąpił przeciwko podporządkowaniu władz szkolnych władz administracyjnym.

Po przemówieniach nastąpił wybór Komisji Weryfikacyjnej, oraz wygłoszone były trzy referaty. Z ramienia Kuratorium zebranych witaił wizytator szkół pan Krzywobłocki. (pap)

Z nędzy złodziejem.

Ukradł krzesła, aby kupić żonie kolację.

Dokąd pracował w fabryce, żona wiazała jak to się mówi koniec z końcem, i jakoś tam żyli, lecz gdy został wydalony z fabryki, nędza zaczęła się zakradać do ich domu.

Nie mogąc patrzeć na cierpienia żony, która nieraz bez kolacji szła spać postanowił w jakikolwiek sposób zaradzić tej nędzy.

Chodził więc po mieście od fabryki do fabryki, starając się o jakikolwiek pracę. Wszędzie jednak skotykał się z odmowną odpowiedzią, wobec czego postanowił kraść, aby mógł wyżywić żonę i siebie.

Pewnego dnia, chodząc po ulicach wszedł do składu mebli przy ul. Wschodniej 26, należącego do Arona Chajmowicza, a korzystając z nieobecności właściciela w składzie porwał dwa krzesła i począł z nimi uciekać.

Wypadek ten spostrzegła przechodząca akurat żona Chajmowicza, a domyślając się, że niejaki ukradł krzesła, pobięła za Muranowskim, wołając „trzymać złodzieja”.

Muranowski, widząc za sobą pościg, zo stawiał krzesła na ulicy, a sam rzucił się do ucieczki, bijąc przechodniów, którzy uślawiali go zatrzymać.

Dobiegłszy do ulicy Piotrkowskiej wskoczył do tramwaju. Zauważył to policjant stojący przy zbiegu ulic Piotrkowskiej i Cegielnianej i na dany sygnał motorowemu tramwajowi zatrzymanemu.

Chajmowiczowa z policjantem weszła do tramwaju, a widząc w nim Muranowskiego, wskazała go jako — złodzieja krzesel.

Muranowski z początku nie przyznał się do kradzieży, lecz będąc indagowany przez policję, oświadczył, że krzesła chciał ukraść z powodu braku pracy i środków do życia.

Sprawę skierowano do VIII-go Okręgu Sądu Pokoju, rezultatem której, wydano wyrok skazujący Michała Muranowskiego na trzy miesiące więzienia. (pap)

czędnościowych PKO., opiewających na walutę niemiecką, książeczki te muszą być przesłane do PKO. w celu przerachowania wkładów na walutę złotą. (bip)

— „W dniu 31 maja upływa termin wymiany przez Bank Polski banknotów okupacyjnych z roku 1916.

Po upływie tego terminu, bilety te tracą wszelką wartość. (bip)

Wypadki i kradzieże

Niewierna żona.

Sylwestrowi Karczewskiemu, zam. przy ul. Kilińskiego 119, podczas jego nieobecności żona Stefania skradła 3 pierścienie złote po czym zbiegła. (pap)

Wisielec.

W lesie Mani posterunkowy konnej rezerwy, będąc w objęzdzie zauważył wiszącego na drzewie mężczyznę.

Przy wisielcu odnaleziono różne drobiazgi, jak również kartę z napisem: Jerzy Jokiel, Łódź Emiji 25. Przy trupie wystawiono posterunek. (pap)

Nagły zgon.

Wczoraj w południe na ul. Andrzeja przed domem nr. 7 upadł nagle i skonał jakiś mężczyzna niewiadomego nazwiska.

Przybyły lekarz pogotowia stwierdził zgon z powodu udaru serca. Przy zwłokach

wystawiono posterunek, aż do zejścia władz sądowno lekarskich. (bip)

— Student — kweśtarz!

Niejaki Ignacy Chmielewski, zam. w Witonji, podając się za studenta, kwestował na rzecz biednych studentów. Falszywym studentem zajęła się policja. (pap)

Ze sportu.

GMS. — KANIÓW 2:2

VIVO A.C. — HAKOAH 7:0 (4:0)

Zupełna przewaga Vivo. Hakoah broni się rozpaczliwie lecz bezskutecznie. Zbyt duża kombinacja pod bramką i lekceważenie przeciwnika nie pozwoliło gościom uzyskać wyniku dwucyfrowego. Sędz. p. Hanke.

Nowa metoda leczenia.

§ We Francji i w Anglii wchodzi teraz w modę nowa kuracja. Dr. Cane zaleca „pokonywanie choroby za pomocą autosugestji”. Chory ma powtarzać na no i wieczór po kilka razy spokojnie: „Każdego dnia będzie mi pod każdym względem lepiej”. Za pomocą tak niewinnego środka daje się podobno uleczyć wrót głowy, organiczne wady serca, początki tuberkulozy, a nawet ciężkie kobiece cierpienia.

Należy przypuszczać, że jest to nowy „sigel”, który jednak z pewnością znajdzie wielu zapalczywych zwolenników.

8 kl. Wyższa Szkoła Realna z Wydziałem Handlowym

Zgromadzenia Kupców m. Łodzi, Narutowicza 68.

niniejszem podaje do wiadomości, iż egzaminy dla nowowstępujących uczniów do klas wstępnych odbędą się w dniu 4 i 5 maja r. b. o godzinie 4-ej pp. do klas wyższych, egzaminy rozpoczną się w dniu 16-go czerwca r. b.

Podania przyjmuje i informacje udziela kancelaria szkoły codziennie:

2049-

Dyrektor Szkoły

(—) Antoni Idźkowski.

Chłopcy na praktykę (na składaczy i do litografii)

w wieku lat 15 do 16-stu potrzebni do większych Zakładów Graficznych w Łodzi. Oferty pod „4-letnia praktyka“ do administracji niniejszego pisma. 2022

Dr. med. Z. GOLC

chor. skórne i wener. ul. Andrzeja Nr 3. przyjm. od 1 i pół do 2 i pół. 1 od 5 i pół do 8. (1659s)

Dr. E. Ekkert

choroby weneryczne, skórne, moczopłciowe. (149z) ul. Kilińskiego 143, trzeci dom od Głównej. Przyjmuje od 12-5 od 7-9. Panie od 5-4.

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych, skórnych i włosów. Gabinet Roentgena i światłolecz. Piotrkowska 144 róg, Lwarska 2. Godz. przyjęć od 9-2 i 6-8. dla pań 5-6. 2010

Pasy koalicyjne,

rapcie, zębki, pilki nożne, damskie torby, walizy w dużym wyborze po cenach konkurencyjnych, S. Skarżyński, Piotrkowska 135. 2026

Dropne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

A! Na wypłatę Gabardiny, bostony, szewioty, kamgarny, trykotina, Tafta, krep-de-Chine, frotee, kretony, płótna, etaminy, firanki, kapy pluszowe, zefiry, Rubaszkin, Kilińskiego 44. 1850-6

Maszyny do obróbki drzewa jeszcze nie używane są do sprzedania. Wiadomość w stoarni Napiórkowskiego Nr. 7, przy Górnym Rynku. 1891-4

Matki winne pamiętać o higienicznej lanolinowej przysypce dla dzieci, pudełkiem „DZIDZI“ z kogutkiem A. Gaseckie go, sprzed. apteki i składki apteczne 1580-15



Rowery

B-cia Krzemińscy
Piotrkowska 178.

Sprzedajemy na najdogodniejszych warunkach. 1950-8

Zginął portfel

zawierający: tymczasowe zaświadczenie demobilizacji wydane przez B. Z. 28 p. Strz. Kan. w Łodzi i wiele innych dokumentów na imię Nowaka Leona. Znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem Nawrot 54. 2014-2

7 morg. duży ogród, staw, bez budynków, odpowiednie pod etnisko. Cena 16 miliardów Zgierz, Łęczycza 10 „Pośrednik“. 1854-3

A! A! Mebel różne sprzedam tanio Sienkiewicza 59-21 oficyna, Kiliński. 1890-5

Gospodarki z pięknymi ogrodami, mi, łakami, stawami 27 i 35 morgowe, oświadczenie zbadane sprzedamy natychmiast. Zgierz, Łęczycza 10, biuro „Pośrednik“. 1855-3

Młyny wodne, folwarki, wille domy zaraz do sprzedania. Zgierz, Łęczycza 10 „Pośrednik“. 1855-3

Pasy koalicyjne, rapcie, zębki, pilki nożne, torby damskie, przybory podróżne, duży wybór, cena konkurencyjna. S. Skarżyński Piotrkowska 135 1911-5

Sprzedam

kawiarnię z całym urządzeniem z powodu wyjazdu. Wiadomość: Nawrot 52, sklep damskiej konfekcji. 2016

Okazynie do sprzedania stół rozsuwany i bielizniarka Ks. Brzózki 65 m. 1, dawniej Dębowa (Radogoszcz) 1872-2

Maszynę do bielizny za 50 zło tych oraz otomanę i szafę sprzedam Przejazd 24, m. 1 1907-2

Zakład tapicersko-dekoracyjny Z wysprzedaje w dużym wyborze otomany, leżanki i sześć krzesel. Nawrot 8. 1903-2

Urządzenie sklepu spożywcze go kupię. Zgłoszenia z podaniem ceny składać pod „Nr. 7“ do administracji. 1902-4

Są 2 domki do sprzedania z placami z powodu wyjazdu. Wieś Retkiń, Jan Babiński 1301-3

Różne:

Do pracowni sukien i okryć damskich J. Kozłowskiej potrzebne kompletnie zdolne, oraz starsza panna do szycia Zachodnia 22. 1864-4

Górny Rynek — okolica — poszukuję natychmiast pokoju. Oferty administracja pod „Kra-ków“. 1779-3

Przyjmę do szycia suknie i bieliznę, wykonanie tanio i solidnie. Tam się sprzedają maszyny do szycia Piotrkowska 154 m. 9. 1887-2

Wydzierżawię plac z domkiem na kilka lat. Stoki Sandomierska Nr. 77 1888-2

Sklep z mieszkaniem do wynajęcia w dobrym punkcie, blisko Górnego Rynku. Wiadomość stolarnia od godz. 7-9 wieczorem Napiórkowskiego 7. 1892-4

TANIA Sprzedaż świąteczna

Ceny reklamowe.

Bluski etamin. 12,—10,—8,50 **7.50**

Bluski trykot. 11, **8.00**

Spódniczki 14, **12.00**

Suknie etamin. 21,—17, **13.00**

Suknie kreton. 11, **10.00**

Spodnie w pasy 17, **00**

Palta gumowe 40, **38.00**

Alpaq. marynarki 35, **00**

2037-

Szmechel i Rozner

Łódź, Piotrkowska 100, filja 160.

Szewskie (formy) kopyta najmodniejsze fasony nadeszły. Spółka szewców Piotrkowska Nr. 93. 1893-4

Krawcowa zdolna potrzebna do prywatnego domu. Napiórkowskiego 52, piwnia. 1873-2

Potrzebna chemizarka. Kilińskiego Nr. 49, pralnia. 1876-3

Ratynowany nauczyciel udziela lekcji w zakresie ośmiu klas. Przystasabia do egzaminów dla eksternów. c Sierpnia 14, pralnia. 1875-4

Do wynajęcia letniska. Wiadomość Sienkiewicza 54-40 1877-2

Odstąpię kantynę — sklep spożywczy przy większych i obrotach rządowych na wsi lub też przyjmę współnika ewent. współniczkę Kilińskiego 171. Flanczewski. 1874-2

Potrzebna zdolna prasowaczka Gdańska Nr. 5, pralnia. 1913-3

Zamienię lokal sklep z pokojem na Kozinach na pokój z kuchnią w mieście za porozumieniem. Składać oferty pod „M. K.“ 1910-3

Mieszkanie 4 pokojowe komfortowe w Kaliszu do wynajęcia. Poste restante — Kalisz — Nr. 353. 1906-3

Poszukuję pokoju z kuchnią lub pokoju za dobre komorne ewentualnie dam odstępnę. Oferty Rozwój pod „Pokój“ 1905-4

Potrzebna drobniaczka i kosiarka do pralni. Ul. Północna 14. 1899-4

Poszukuję nauczyciela — ki gry na pianinie. Oferty w administracji pod „Pianino“ 1897-3

Zginęła suczka zółta, wabi się Kora Odprowadzić za wynagrodzeniem Cegielniana 120. 1896-2

Młody maszynista drukarski poszukuje pracy. Łask, oferta proszę składać do Rozwoju pod „Drukerz“. 1914-2

85 groszy godzina. Ratynowany nauczyciel z praktyką gimnazjalną przygotowuje pod gwarancją do egzaminów, korepetycje. Wszystkie przedmioty. Języki. Aleje Kościuszki Nr. 41 stróż wskaże.

Z matematyki, fizyki, polskiego przygotowuję p. kolejarzy na kurs mechniki, obowiązujący maszynistów, pomocników Gwarancja. Aleje Kościuszki 41 stróż wskaże.

Zgubione dokumenty

Czaplewski Roman zgubił książkę zeczke wojskową wydaną w P. K. U. Łódź, paszport niemiecki, patent przemysłowy kat VIII r. 1924 wydane w Łodzi. 1889-2

Skradziono książkę wojskową wydaną z P. K. U. — Łódź na imię Andrzeja Brzozowskiego. 1873-2

Frydrychówna Zofja zgubiła dowód osobisty kolejowy za Nr. 2640 wydany przez Dyr. Kol. P. w Łodzi. 1912-2

Pracownia Haftów Kościelnych **B. Anglik** nagr. dyplomem 2026 Wykonują wszelkie roboty w zakresie haftu ręcznego wchodzącego Cegielniana 19 m. 1.

Na raty

garderoba damska i męska, gotowa i na obstalunek, oraz białe towary, trikotina i wszelkie inne materiały.

„BARBARA“

Łódź, Kilińskiego 41 m. 10. w podwórzu lewa oficyna.

Cena ogłoszeń: Przed tekstem i w tekście 160.000 mk.; za tekstem 120.000 mk. zwyczajnie 80.000 mk. wśród drobnych 100.000 mk. nekrologi 120.000 mk. kopu-
munkaty 120.000 mk. za wiersz milimetry lub jego miejsce. Drobne ogłoszenia bezterminowe 50.000 mk. za wyraz duże litery 500.000 mk.
za poszukujących pracy 40.000 mk. najmniejsze ogłoszenie 500.000. Ogłoszenia zamiejscowe przed tekstem i w tekście 50 gr. za mil. stronica 6 lam. zwyczajnie 15 gr.
za wiersz milim. stronica 5 lamów. Tabelkowe i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia
przyjmuje się do godz. 6-ej po 6-ej dolacza się 50 proc. Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje jeszcze
przedtem przyjęte ogłoszenia bez przedniego zawiadomienia. Rozwój można zamawiać w Zgierzu a p. Lacha, w Fabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.